
Consultas Realizadas 

Licitación 400436 - ADQUISICION DE TINTAS Y
TONERS PROGRAMA DEH - ENCUESTA DE
VIOLENCIA - ENCUESTA DE MOVILIDAD

Consulta 1 - Con respecto al Lote N° 5 MAQUINA-CANON

Consulta 2 - Autorizacion del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2021

Favor aclarar si los insumos solicitados deben ser originales y de la misma marca de la impresora

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

En la Carta de Invitación en el lote correspondiente se solicita Autorización del Fabricante debiendo ser el insumos
originales y de la misma marca de la impresora.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2021

Buenas tardes, por la presente solicitamos a la convocante la modificación donde Dice Autorización del Fabricante a No
Aplica, ya que solicitando Autorización del Fabricante estarían limitando a potenciales oferentes. y así evitando la
monopolización por ciertas empresas que solo ellos pueden vender ciertas marcas y aumentado el precio de ventas en
Licitaciones Públicas con el Estado Paraguayo, mencionando el Art, 4 de la ley 2051/03 inciso b donde dice; Igualdad y
Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y
en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública. ya que estos insumos son de libre importación y comercialización en el
mercado nacional

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Remitirse a la Carta de Invitación 
En los lotes que se solicita Autorización del Fabricante la convocante opta por solicitar debido al alto costo de estos equipos
donde estos insumos seran utilizados, y se debe de tener la seguridad que el producto es del fabricante para no ocasionar
un mal mayor que ocasione costos en mantenimientos y reparaciones del Equipo.
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